Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR, quinta, 10 de julho de 2025 D.O.2831-Pág. 7 de 12

-

      PREFEITURA MUNICIPAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE GAÚCHA

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

    Rua Mário Ribeiro Borges, nº. 2105 – Fone (44) 3675-1806
E-mail: educa@cidadegaucha.pr.gov.br

CEP – 87.820-000 – CGC – 75377200/0001-67

CONVOCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (LEI Nº 14.399/2022)

O Município de Cidade Gaúcha - Paraná, por intermédio da Secretaria Municipal  de

Educação, Cultura e Assuntos Universitários, no uso de suas atribuições legais,

convoca o Conselho Municipal de Cultura para reunião aberta à participação da

sociedade civil, a ser realizada no dia 14/07/2025 segunda-Feira, às 9:00 horas e

com os agentes culturais as 10:00 horas, de forma presencial, no local CENTRO

CULTURAL, para discussão sobre o PAR – Plano de Aplicação dos Recursos do

PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

Registra-se que o Município, aprovou plano de ação, assinou termo de adesão e o

recurso está em conta aberta especificamente para esta finalidade.

A convocação desta reunião cumpre o parágrafo único do art. 3º da LEI Nº 14.399,

DE 8 DE JULHO DE 2022: “Parágrafo único. O princípio estabelecido no inciso V

do caput deste artigo deve ser implementado por meio de Plano Anual de Aplicação

dos Recursos (PAR), ouvida a sociedade civil, preferencialmente, por intermédio de

seus representantes nos Conselhos de Cultura”

Cidade Gaúcha/PR, 10 de julho de 2025.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Assuntos Universitários.

30
02

31
48

22
89

28
19

15
6

Diário Oficial 2831/2025 - Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha-PR

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE CIDADE GAUCHA:75377200000167 em 10/07/2025 16:47

Certificado emitido por AC VALID RFB v5 - Página 7 de 12